
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 274 del 21/03/2024

Determinazione di Settore N. 34 del 07/03/2024

OGGETTO: Fondo sport e periferie - “Sistemazione dell’impianto sportivo sito in 
Località Cappuccini" - Richiesta omologazione sottofondo LND

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 274 del 21/03/2024



Oggetto:  Fondo  sport  e  periferie  -  “Sistemazione  dell’impianto  sportivo  sito  in  Località
Cappuccini allo scopo di ridurre i fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché il
miglioramento  della  qualità  urbana  e  la  riqualificazione  del  tessuto  sociale  attraverso  la
promozione di attività sportiva” – Richiesta omologazione sottofondo LND

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

  L’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito natura
strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25
novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, ha
autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018;

  Le risorse destinate al finanziamento degli interventi previsti dal Fondo sport e periferie di
cui al “Bando Sport e Periferie” ammontano complessivamente ad € 140.000.000,00, di cui
€ 100.000.000,00 a valere sulle risorse disponibili per l’anno 2020 sul capitolo 937 “Fondo
sport e periferie” del CDR 17 “sport” del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio
dei Ministri ed € 40.000.000,00 a valere sulle risorse provenienti dal Fondo per lo sviluppo
e la coesione (programmazione FSC 2014-2020);

  l’Ufficio per lo sport doveva procedere alla selezione di interventi da finanziare, volti alle
seguenti finalità:
a)  realizzazione  e  rigenerazione  di  impianti  sportivi  finalizzati  all’attività  agonistica,
localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane;

b) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli  squilibri  economici e
sociali esistenti;

c)  completamento  e  adeguamento  di  impianti  sportivi  esistenti  da  destinare  all’attività
agonistica nazionale e internazionale;

Preso atto che era intenzione dell’Amministrazione comunale richiedere  il  contributo  di  cui  al
Fondo  “Sport  e  Periferie”  al  fine  di  finanziare  la  realizzazione  dell’intervento  “Sistemazione
dell’impianto  sportivo  sito  in  Località  Cappuccini  allo  scopo  di  ridurre  i  fenomeni  di
marginalizzazione  e  degrado  sociale,  nonché  il  miglioramento  della  qualità  urbana  e  la
riqualificazione del tessuto sociale attraverso la promozione di attività sportiva”;

Dato atto che l’Arch. Maurizio Cicconi, Responsabile dell’Area Governo del Territorio del Comune
di  Campli  ha  provveduto a  redigere il  progetto  definitivo-esecutivo  relativo  all’intervento  di  cui
sopra;

Preso  atto del  Verbale  di  Validazione  del  Progetto  in  esame  redatto  in  data  26/10/2020  in
contraddittorio  tra  il  RUP  Ing.  Elisabetta  Natali  Responsabile  dell’Area  LL.PP.-Ambiente  e  il

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 274 del 21/03/2024



Progettista che ha redatto il  progetto Definitivo Esecutivo Arch.  Maurizio Cicconi Responsabile
dell’Ufficio Governo del Territorio, depositato gli atti dell’Area Lavori Pubblici;

Preso atto della Relazione di conformità dell’opera ai vincoli e alle direttive del P.R.G. vigente
redatta dall’Arch. Maurizio Cicconi in data 26/10/2020;

Considerato che per il finanziamento dell’opera pubblica in trattazione si intendeva provvedere
mediante richiesta di finanziamento di cui al contributo in oggetto per euro 620.000,00 e mediante
fondi comunali per euro 70.000,00

Dato atto che:

  con  Decreto  del  Capo  Dipartimento  per  lo  Sport  25  marzo  2022  è  stata  disposta
l’ammissione a finanziamento del progetto trasmesso;

  alla luce delle nuove disposizioni di cui all’art. 26 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50  l’Arch.
Maurizio Cicconi ha provveduto alla revisione dei prezzi per la realizzazione dell’opera in
trattazione e che il nuovo quadro economico è così suddiviso:

A.1 IMPORTO LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO €506.518,02

A.2 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €4.000,00

TOTALE LAVORI COMPRENSIVO ONERI DELLA SICUREZZA €510.592,10

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Rilievi, Direzione Lavori, Contabilità e CSE, Supporto al RUP €60.000,00

Collaudi e APE €4.000,00

Inarcassa (4%) €2.560,00

IVA sui lavori (10%) €51.059,21

IVA su Spese Generali (22%) €14.643,20

Compenso spettante al RUP (2%)   €10.211,84

Prove ed Analisi di Laboratorio (Compreso Iva e Cassa) €2.500,00

Omologazioni FIGC e CONI (Compreso Iva e Cassa) €11.200,00

Imprevisti (Iva Compresa) €16.592,00

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE €179.407,90  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 274 del 21/03/2024



IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO ESECUTIVO €690.000,00  

  con Delibera di Giunta comunale n. 194 del 10/10/2022 è stato approvato l’aggiornamento 
del progetto di cui sopra;

Preso atto che:

  ai sensi del “Regolamento “LND Standard” per la realizzazione di un campo da calcio in
“erba artificiale” destinato ad ospitare i campionati F.I.G.C. – LND sino alla serie “D” e
S.G.S.”” deliberato dalla Commissione Impianti Sportivi in Erba Artificiale (C.I.S.E.A.) nella
seduta  del  07  dicembre  2018,  “tutti  i  campi  in  erba  artificiale  destinati  ad  ospitare
competizioni dei Campionati della F.I.G.C. – Lega Nazionale Dilettanti fino alla serie “D”
compresa, e del Settore Giovanile e Scolastico, dovranno possedere obbligatoriamente i
requisiti regolamentari e tecnici secondo le norme e i parametri, per quanto riguarda sia i
sottofondi che i “sistemi manto” stabiliti dal presente Regolamento “LND Standard””;

  ai  sensi  del  Regolamento,  la  Procedura  amministrativa  presupposta  all’ottenimento
dell’omologazione prevede una “istanza per il rilascio di parere preventivo” da inviare alla
LND antecedentemente  alla  predisposizione  del  bando  di  gara  per  le  Amministrazioni
Pubbliche” ottenuto in data 16/11/2022;

  in data 20/04/2023 è stata disposta la consegna lavori da parte del Direttore Lavori Arch.
Marco Amabilli alla ditta M.V. Resilienti S.r.l.;

Dato atto che:

  in data 07/11/2023 il  DL ha trasmesso una nota con la quale comunicava che in data
16/10/2023 erano terminati i lavori relativi alla posa del sottofondo;

  ai  sensi  del  Regolamento,  la  Procedura  amministrativa  presupposta  all’ottenimento
dell’omologazione  prevede  una  “istanza  di  collaudo  di  sottofondo”  dando  mandato  ai
tecnici incaricati di effettuare le verifiche dei parametri previsti nel Regolamento vigente
FIGC - LND e la corretta esecuzione dei lavori del campo di calcio in erba artificiale;

  in  data  20/11/2023  è  stata  trasmessa  la  documentazione  relativa  all’ottenimento
dell’omologazione di cui sopra tramite il portale dedicato;

  in data 20/11/2023 sono state eseguite le prove del sottofondo di cui all'oggetto relative
alla determinazione della conformità o meno dei parametri dei test della pendenza, della
planarità e del drenaggio di cui al contenuto del Regolamento L.N.D. in vigore;

   in data 24/11/2023 la LND ha trasmesso il verbale di verifica del sottofondo del campo
“U.BOLLETTINI” con il quale si autorizzava la posa del manto in erba artificiale;

  al  fine  dell’ottenimento  del  parere  preventivo  è  necessario  procedere  al  pagamento
dell’importo di € 3.000,00 + i.v.a. alla LND Servizi S.r.l., con sede in Via Cassiodoro n.14 -
00193 ROMA, p.i. 09807131009;

  il  pagamento avverrà tramite fattura che la L.N.D. Servizi  Srl  emetterà a seguito della
richiesta sul proprio portale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 274 del 21/03/2024



Dato atto:

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: E78I20000200005;

-  che ai  sensi dell’art  3, comma 5, della L.  136/2010 s.m.i.  sulla tracciabilità dei flussi
finanziari  è  stata  ottemperata  la  richiesta  dell’Autorità  Anticorruzione  del  CIG.  n.
A01A3BF37E ;

- della regolarità del DURC ON LINE (Numero Protocollo INPS_39580682 Data richiesta 07/02/2024
Scadenza validità 06/06/2024) della ditta, acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del
D.M. 24 ottobre 2007allegato al presente atto;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.
n. 163/2006, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione;

2. Dare atto, per le motivazioni esposte in premessa, della necessità di provvedere, come
dichiarato  in  fase  di  trasmissione  dell’istruttoria  di  richiesta  dell’omologazione  del
sottofondo dell’opera in oggetto da parte della LND, al versamento di euro 3.000,00 + i.v.a.
alla LND Servizi S.r.l., con sede in Via Cassiodoro n.14 -00193 ROMA, p.i. 09807131009;

3. Di impegnare la somma complessiva di  € 3.660,00 al capitolo 26201/7, nel rispetto delle
norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e
del D.lgs. n. 126/2014;

4. Di liquidare in favore della LND Servizi S.r.l.,  con sede in Via Cassiodoro n.14 -00193
ROMA,  p.i.  09807131009  la  fattura  n.  332E  del  06/03/2024,  come  da  condizioni  ivi
riportate, di importo pari a € 3.660,00;

5. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 274 del 21/03/2024



6. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno di  spesa,  è  stata
trasmessa  al  Responsabile  del  Servizio  finanziario  ai  fini  dell’attestazione  di  regolarità
contabile  e  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  183,  commi  7,  8  e  9,  del  D.lgs.  n.
267/2000;

7. di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Elisabetta Natali;

8. trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta
generale e all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 274 del 21/03/2024



Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

NATALI ELISABETTA NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì _____________ Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. N. ________________

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti  e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal _______________________

Il Firmatario della pubblicazione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 274 del 21/03/2024


